ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2490/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Coordenador Geral do CODETRAN e ao Secretário Municipal de Urbanismo e Habitação,
solicitando a revitalização da sinalização horizontal e vertical da Rua Venezuela no Bairro
Fazendinha, bem como a construção de uma passarela SEGURA para pedestres no túnel
que liga as Ruas Hudo Pereira e Venezuela, no mesmo bairro.

JUSTIFICATIVA:

Procurado por moradores do Bairro Fazendinha, este vereador tomou conhecimento dos
riscos que correm, especialmente, pedestres e ciclistas ao transitar pela Rua Venezuela, em
razão da ausência de sinalização de trânsito, tanto horizontal como vertical.
Ocorre  que  as  sinalizações  existentes  não  recebem  manutenção  há  muito  tempo  e,
praticamente, inexistem por estarem apagadas em virtude do desgaste do tempo.
Os riscos são os mesmos quanto ao túnel da Fazendinha, onde pedestres que precisam
realizar a travessia por aquele local, obrigam-se a caminhar por uma estreita calçada, sem
qualquer  proteção,  fazendo-se  necessário  estrutura  adequada  e  segura  para  garantir  a
segurança de pedestres.
Diante do exposto, solicito ao Poder Público Municipal que tomem medidas imediatas a fim
de atender aquela comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE AGOSTO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB